
Projekt Pospolu 

Zpracování tachymetrie – kompletně 

Obor 36-47-M/01 Stavebnictví 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je RNDr. Blanka Roučková, Ph.D. 



Tutorial 4 
 

Zpracování tachymetrie – kompletně 

• Tento tutorial na řešeném příkladu ukazuje přesný postup zpracování 
tachymetrického měření a vyhotovení vrstevnicového plánu 

• Data pro práce: straz-tachym1.xls (přepsaný zápisník tachymetrie) 

• Použitý SW: Groma 7.0, ArcGIS 10.0 

• Využití: stavební geodézie 

 

 



1. Postup v Gromě - přehledně 

= Od naměřených údajů k x, y, z souřadnicím 

 

• Otevřete soubory měření – zadané tachymetrické zápisníky  
a soubor souřadnic stanovisek (soubor straz-tachym1.xls) 

• Měření přepište/naimportujte do Gromy – podle svých možností 

• Polární metodou dávkou spočtěte souřadnice všech bodů 



Práce v Gromě 

• Po otevření programu založíme seznam souřadnic: 

• Nahoře v liště klikneme na Soubor – nový, typ souboru: seznam souřadnic – OK 

• Objeví se „Nepojmenovaný“ seznam souřadnic 

 



Zápis daných souřadnic do seznamu souřadnic: 

• je-li otevřen Seznam souřadnic, klikneme nahoře v liště 
na Souřadnice – Přidej položku 

• objeví se tabulka Vstup souřadnic 

 



• vyplníme číslo bodu, kód, souřadnice (je 
jedno, jestli s desetinnou tečkou nebo čárkou 
a bez mezery mezi tisíci a stovkami), pak OK 

• oprava chybně zapsaného údaje: 

ͦ buď označíme v seznamu bod, který 
potřebujeme opravit, nahoře v liště 
klikneme na Editace – Edituj položku  
a pak opravíme 

ͦ nebo v seznamu dvakrát klikneme  
na položku, kterou chceme opravit,  
objeví se tabulka s údaji a opravíme 



Zápis měřených dat: 

• nahoře v liště klikneme na Soubor –  
nový – typ souboru: seznam měření – OK 

• objeví se „nepojmenovaný“ seznam 
měření 

Zápis měření do připraveného zápisníku: 

• nahoře v liště klikneme na Měření – 
přidej položku, objeví se tabulka  
pro zápis: 

Zadání stanoviska: 
• zapíšeme číslo stanoviska, označíme,  

že jde o stanovisko, případně vyplníme 
výšku přístroje – OK, objeví se v zápisníku 
červeně 

• pak napíšeme orientace, objeví se  
v zápisníku tučně černě 

• následně napíšeme podrobné body, 
zobrazí se v zápisníku tence černě 



Takto vypadá zápisník měření: 

• stanovisko je červeně 

• orientace tučně černě 

• podrobné body – ostatní 

 

Zkontrolujte, zda zápisník 
opravdu obsahuje to, co jste 
zadali. 



Výpočty: 

• klikneme nahoře v liště na Výpočty, rozbalí 
se seznam úloh, vybereme si: POLÁRNÍ 
METODA 

• ze seznamu souřadnic si myší přetáhneme 
údaje stanoviska a orientace 

• doplníme měřená data – přidat 
• pak nahoře rozklikneme „určovaný bod“, 

napíšeme potřebné údaje a dole klikneme 
na výpočet 

• uložíme seznam souřadnic i zápisník 
• kliknutím na Protokol se objeví informace  

o průběhu výpočtu 
• jestliže je to třeba, zkopírujeme si protokol 

do Wordu a uložíme 



Kontrolní zobrazení souřadnic – takto vypadá území 



Export souboru s vypočtenými souřadnicemi – export jako dbf  
pro další použití 

• Soubor vypočtených 
souřadnic je aktivní 

• Soubor – Uložit jako 

• Vybrat typ dbf (dBase III) 



2. Postup v ArcMap – přehledně 

=  postup od souřadnic k DMT a vrstevnicím 

 

• Otevřete tabulku souřadnic (Pravý klik – Open) 

• Vytvořte v tabulce 2x nový sloupec – typ double  

• Vypočítejte nové X a nové Y – převod Křováka (nové X = -Y, nové Y = -X)  

• Pravý klik na záhlaví sloupce – Field Calculator a zadat výraz (učili jsme 
se vloni) 

• Pak zobrazit souřadnice Display XY Data 

• Uložit data jako shp 

• Interpolace DMT (Spatial analyst – Topo to raster) 

• Pak vygenerovat vrstevnice 

• Popsat vrstevnice, popis převést na anotace a popisky upravit 

• Mapový výstup 



Otevřete si vloženou 
databázovou tabulku  
a pracujte s ní: 

• X, Y souřadnice jsou  
v Křovákovi – nutno 
transformovat pro správné 
zobrazení v GIS (zaměnit x  
za y, přidat minus)  
x = -Y, y = -X 

 
Přidejte do tabulky 2 nová 
pole typu DOUBLE pro nové 
souřadnice x a y 
• Proveďte výpočet v tabulce 

– viz další slide 



Výpočet v tabulce – Field Calculator 

• Pravý klik na záhlaví sloupce – otevře 
se nabídka 

• Vyberte Field Calculator 

• Zadejte výraz pro výpočet  
nového x a y (viz další slide) 

 



Field Calculator – výpočet 
souřadnic 

• Postupně vypočítejte  
nové x a nové y 

Název ze záhlaví 
sloupce (objeví se 
automaticky) 

Výraz  
pro výpočet 



• Zobrazte data z tabulky 

• Display XY Data 
Volba dostupná v menu – 
pravý klik na název vrstvy 
(viz další slide pro volby) 



• Zadejte, odkud má číst x, y, z 
souřadnice 

• V datovém okně se následně  
zobrazí body, vrstva bude nazvaná 
sours_z1 Events. 

• Následně vyexportujeme jako shp 
(další slide)  



Export events do shp 



Zadejte, kam a pod jakým názvem shp soubor budete ukládat. 

Následně si otevřete tabulku výsledné bodové vrstvy.  
 



Interpolace povrchu z bodů  
se známou nadmořskou výškou 

• Spusťte nadstavbu 
Spatial Analyst 



• Použijeme jen jednu 
metodu, jiné metody 
interpolace se v menu 
vyvolávají stejně 

• V ArcToolbox pod položkou Interpolace zvolte Topo to raster 

• Nutno nastavit:  

ͦ s jakou vrstvou má pracovat 

ͦ odkud čte souřadnici Z (Z Value Field) 

ͦ velikost buňky výsledného rastru  = Output Cell Size (zvolen 1 m) 

ͦ kam se má výsledný rastr uložit (Output Raster) 

Interpolace Topo to raster 



Vytvoření vrstevnic 

• V nástrojích Spatial Analyst 

• Surface – Contour 

Nastavení – vrstevnice po 0,5 m (contour interval) 



Vlastnosti vrstvy vytvořených vrstevnic – nastavení popisu 



Popis vrstevnic 

• Label 

• Convert Labels to annotations 

• Vložit do mapy 

• Uspořádat popisky, správně otočit… 

• Vytvořit výstup ve vhodném měřítku; 
měřítko, směr k severu 



Podmínky realizace 

• Programové vybavení: Groma 7.0, ArcGIS 10.0 

• Data: Soubor s údaji z tachymetrického měření 


